<sup>1)</sup> Protestaciones in causa testamentaria olim Rmi domini Stanislai Tharlo episcopi Premisliensis anno Domini MDXLV die Martis ultima mensis Marcii [31. III. 1545]. Comparens personaliter coram Rndo patre domino magistro Joanne a Tuchola, canonico et officiali Leopoliensi generali, iudice commissario per Rmum in Christo patrem et dominum, dominum Petrum, dei gratia archiepiscopum Leopoliensem ad id specialiter dato et deputato, generosus do-

Pierwsze i ostatnie z nich są znane. Jagiellońską już się podało. Włoskie, mianowicie w Bolonii i w Rzymie, wyjawił nam zawistny kolega jego w kancelaryi królewskiej, Andrzej Krzycki,

---

minus Joannes Tharlo, incisor Regni, suo et generosi domini Gabrielis Tharlo, vexilliferis Sandomiriensis ac capitanei Chelmensis, fratris sui germani nominibus, exhibuit et reproduxit protestaciones in scriptis in causa testamentaria Rmi olim in Christo patris domini Stanislai Tharlo, dei gracia episcopi Premisliensis, in presencia Rmi in Christo patris et domini, domini Petri dei gracia archiepiscopi Leopoliensis et generosi domini Pauli Tharlo de Szczekarzowicze, tribuni Leopoliensis, executorum testamenti prefati olim domini episcopi Premisliensis, petens ac debita cum instantia postulans, easdem protestaciones admitti, acceptari et ad acta domini officialis autenticari, inscribi et ingrossari.

Et dominus officialis iudexque commissarius supramemoratus predictas protestaciones, prius revisas et perlectas.... inscribi et ingrossari mandavit. Quarum protestacionum tenor... est talis:

Comparentes personaliter... [j. w.] dato et deputato, pro tribunali sedente notarioque publico et testibus inascriptis, generosi domini Joannes Tharlo, Regni Poloniae incisor et capitaneus Pylznensis et Gabriel Tharlo Sacre Mtis Regie Junioris incisor, vexillifer Sandomiriensis capitaneusque Chelmensis, fratres germani olim bone memorié Rmi in Christo patris domini et domini Stanislai Tharlo, dei gracia episcopi Premisliensis, principales, principaliter pro se ipsis solemniter et per expressum protestati sunt et protestantur in scriptis, sicut antea in Brzozow et Radymno coram eodem domino officiali et commissario verbo protestabantur. Inprimis, quia ipsi consenciant prout consenserunt in confirmationem testamenti seu ultimae voluntatis dicti Rmi dni Stanislai eppi Premisliensis, fratris sui germani, et dominis executoribus in liberam executionem, dispensacionem et distribucionem legatorum in testamento contentorum et descriptorum, sub hiis modis et condicionibus infra-scriptis, et non aliter. Quod videlicet ipsi domini executores et quilibet eorum in dicto testamento nominati et electi, facta executione et dispensacione legatorum in testamento conscriptorum, et soluto salario familie de rebus ultra legata et salarium familie relictis, in testamento specificè tam expressis quam non expressis, ante omnia debebunt et tenebuntur reddere, restituere realiterque et in effectu solvere decem millia ducatorum ungaricalium auri puri, veri ac iusti ponderis ac valoris, veri certi ac liquidi debiti. Quos decem millia ducatos auri ungarici olim bone memorié generosus dominus Stanislaus Tharlo, magister curie Serenissime principis Elizabet Reginule Polonie, pater eorum charissimus de bonis propriis hereditariis, mobilibus et immobilibus dedit mutuo et in vim recompense domui sue concessit memorato domino Stanislao testatori, episcopo Premisliensi, filio suo charissimo, impendendo illi et fovendo ipsum propriis suis sumptibus et impensis longo tempore, a puericia usque ad virilem etatem, in variis studiis, scholis et academiis particularibus et generalibus in Polonia, Prussia, Germania et Italia.

Item prefati domini Joannes et Gabriel Tharlowe, fratres germani, solemniter... protestantur: Quia ipsi dominis executoribus consenciant et consenserunt in confirmationem et executionem testamenti memorati dni Stanislai episcopi, fratris sui germani, sub hac condicione et non aliter, ut sicut sunt in

szyczący z jego tam studyów. W matrykułach uniwersytetów niemieckich, o ile są wydane, niema jego nazwiska. Najtrudniej wydaje się oznaczyć szkołę pruską. Któraby to być mogła? i dla

---

testamento conservati per dictum dominum testatorem fratrem suum, ita etiam per dominos executores ultime voluntatis eius conserventur circa successionem totalem et integram omnium et singulorum bonorum propriorum fratris sui defuncti. Que bona acquisivit suis sudoribus, laboribus, doctrina, ingenio, industria; item ex munificencia et donacionibus Sermorum Regum Romanorum, Ungarie et Bohemie aliorumque ducum et dominorum fungendo apud ipsos legacionibus, et fideliter ac diligenter serviendo Sermis Principibus Regibus Poloniae, dominis suis clementissimis. Et hec bona propria ipsius in pecunia presenti, auro, argento, vestibus, clenodiis, equis et suppellectili domestica predicti fratres et successores legitimi eiusdem domini testatoris moderate taxant et estimant ad duodecim millia citra vel ultra ducatorum ungaricalium auri puri, veri ac iusti valoris et ponderis.

Item predicti domini Joannes et Gabriel, fratres germani, protestati sunt. Quod consenserunt... sub hac etiam condicione et modo, ut secundum ultimam voluntatem dicti domini testatoris, germani sui, non amoveantur neque repellantur per dominos executores a successione ex testamento in omnia videlicet et singula intuitu Ecclesie per ipsum dominum testatorem acquisita, et presertim in illa, que supra legata se extendunt et remanent. In que bona ipsi fratres germani secundum officium iuris, pietatis et charitatis naturalis, et secundum canonicas sanctiones et statutorum provincialium ordinationes, ipsiusque domini testatoris ultimam voluntatem in testamento specificatam, succedere debent, ut inde consolentur pro serviciis et meritis suis, tanquam fratres germani, defuncto fratre optime meriti. Que bona per Ecclesiam parta taxant et estimant ad tredecim millia florenorum in moneta polonicali, in quemlibet florenum triginta grossos computando citra vel ultra.

Item prefati domini Joannes et Gabriel Tharlowije solenniter protestati sunt... (zastrzeżenie prawne, iż w razie pokrzywdzenia ich przez egzekutorów testamentu będą dochodzili praw swoich drogą sądową tam in ipsis dominis executoribus, quam in bonis eorum mobilibus et immobilibus, ecclesiasticis et secularibus, terrestribus et civilibus)...

Item predicti domini Joannes et Gabriel Tharlowije protestati sunt et protestantur: Quod pro debito suo volunt de hoc scire et hoc custodire, ut ultima voluntas testatoris, fratris eorum, per dominos executores in omnibus legatis adimpleatur; et ipsi domini executores tenebuntur et erunt obligati ipsis dominis fratribus rationem facere de legatorum dispensacione et distribucione.

Item predicti domini Joannes et Gabriel Tharlowije fratres pecierunt... (prośba do mistra Tucholi o zaingrossowanie tego protestu do aktów jego oficjalatu, a do notaryusza publicznego i konsystorskiego „tanquam persona autentica, fidelis et legalis“ o redakcyę tegoż protestu w dokument publiczny; i z tego to instrumentu wciągnięto ten akt w księgę konsystorską).

Et ibidem mox atque incontinenti coram eodem domino officiali et iudice commissario supramemorato, atque testibus et notariis publicis infrascriptis ad id specialiter vocatis, personaliter constituti Rmus in Christo pater et dominus, dominus Petrus, dei gratia archiepiscopus et generosus dominus Pau-

czego się w niej kształcił? Czyżby dla języka niemieckiego, po który sam przecież Piotr Tomicki, wuj Krzyckiego, jeździł wraz z innymi do Lipska i wysyłał do niego później, już jako biskup krakowski, swoich krewniaków i pupilów; jak teraz za Zygmunta Starego, tak jeszcze bardziej poprzednio, za Elżbiety Rakuszanki, znajomość języka niemieckiego do służby dyplomatycznej i na samym dworze królewskim była potrzebną. A jednak, mimo braku wszelkich wiadomości pozytywnych, gdzie to w Prusiech uczył się przyszedł biskup przemyski, można wskazać z wielkiem prawdopodobieństwem tę szkołę, a nawet *studium* w nich *particulare*, kształcące szczególnie do stanu duchownego. Szkoła ta pruska, podawana co prawda i omawiana przez historyografów i kronikarzy naszego szkolnictwa, ale niedostatecznie oceniona, była dziełem mieszczańskim, dopiero za rządów polskich na ziemi pruskiej doszłem do skutku. Za jarzma zakonu krzyżackiego, który na przekór Krakowowi pragnął założyć uniwersytet pełny w Chełmnie przy pomocy chętniej zawsze sobie Kuryi rzymskiej (1386), nie było ono studium jeszcze możliwe. Kiedy zaś teraz tutaj powstało, po usunięciu krzyżactwa pokojem toruńskim, przez Papiestwo nieuznanym, inne, miejscowe znów mnichy nie dały mu spokoju; miały

---

lus Tarlo de Szczekarzowicze, tribunus Leopoliensis, executoris testamenti Rmi olim in Christo patris domini Stanislai Tharlo, dei gratia episcopi Premisliensis, suis et aliorum executorum eiusdem testamenti nominibus in et contra suprascriptas protestaciones generosorum dominorum Joannis et Gabrielis Tharlowije publice, solenniter et per expressum protestati sunt et protestabantur, se nullas alias peccunias sive clenodia in auro et argento habere, solummodo et duntaxat ea, que moriens se prefatus testator Rmus d. episcopus Premisliensis habere manifestavit, de eisdemque testamento per eum facto testatus est. De eisdem rebus universis legatis per eosdem dominos executores disponendum voluit et commisit; de quibus ipsi domini executores, dum et posteaquam ad manus eorum pervenerint, parati sunt disponere et ea iuxta ultimam voluntatem dicti domini testatoris dispensare. Et de earundem rerum dispensacione nulli alteri rationem facere, solummodo dominis tutoribus testamenti, idque si opus fuerit et in quantum de iure tenentur, se facturos dixerunt. Aliis protestacionibus iuris et facti remediis solitis et de iure admitendis contra predictas protestaciones semper salvis etc. etc. Presentibus ibidem venerabilibus, honorabilibus et nobilibus dominis magistro Andrea Lubelczik predicatore, Stanislao Starzechowski in Zarnow preposito, canonicis Leopoliensibus; Andrea de Brzozow capellano olim d. episcopi Premisliensis, Stanislao Crol a Premislia altarista Leopoliensi, Joanne a Scarbimiria sacra auctoritate apostolica notariis publicis; Laurencio Mrowynski, Procopio Starzechowski et Joanne Skybyczki ac me Casparo a Premislia, sacra auctoritate apostolica actorum consistorii Leopoliensis notario (*Akt. konsyst. lwow. T. I, f. 526v — 528* wedle dolnej paginacyi, którą zawsze przywodzę).